140.00376391/2023-40

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

AVISO DE LEILÃO

EDITAL DE LEILÃO DE VEÍCULOS Nº 08, DE 23 DE SETEMBRO DE 2024

O GERENTE DE PÁTIOS E LEILÕES DA DIRETORIA DE EDUCAÇÃO PARA O

TRÂNSITO E FISCALIZAÇÃO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60 do Decreto estadual n° 59.055, de 9 de abril de

2013, com fundamento na Lei federal nº 14.133, de 1° de abril de 2021, no Código de Trânsito

Brasileiro (Lei federal n° 9.503, de 23 de setembro de 1997), na Resolução CONTRAN n° 623, de

6 de setembro de 2016, e na Lei estadual n° 15.911, de 29 de setembro 2015,

TORNA PÚBLICO

que realizará leilão para alienação de veículos não retirados ou reclamados por seus

proprietários, agentes financeiros, arrendatários, entidades credoras ou quem se sub-rogou nos

direitos, os quais se encontram custodiados nos pátios:

ALVES & YOSHIY COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA - localizado na Rod. General
Euryale de Jesus Zerbine, 6810 – Vila Jundiaí, Mogi das Cruzes/SP, (11) 4792-7818 /
admmogipatio@gmail.com;

O leilão será conduzido pela leiloeira oficial Maria Cristina Aparecida dos Santos

Ferranti, registrada na JUCESP sob o n° 1042 e ocorrerá de forma exclusivamente eletrônica pelo

site www.ricoleiloes.com.br.

A abertura para Pré-Lances iniciará às 09h00min do dia 16/10/2024.

A Sessão Pública dos veículos CONSERVADOS destinados à circulação ocorrerá

nos dias 22 e 23/10/2024 das 09h00min às 18h00min, das SUCATAS APROVEITÁVEIS nos dias

24 e 25/10/2024 das 09h00min às 18h00min e das SUCATAS INSERVÍVEIS no dia 25/10/2024

das 17h00min às 18h00min.

Serão ofertados 628 veículos no total, 245 lotes destinados à circulação, 176 lotes

de sucata aproveitável com motor servível (desmonte), 106 lotes de sucata aproveitável com

motor inservível (desmonte) e um (1) lote de sucata inservível para reciclagem formado por 101

veículos (siderurgia, fundição ou reciclagem).

Para obter o Edital de Leilão completo acesse o portal eletrônico do DETRAN-SP

[LINK] e Diário Oficial do Estado de São Paulo [LINK].

DETRAN - Edital - Aviso de Leilão nº 08/2024 (0040848604)         SEI 140.00376391/2023-40 / pg. 1

https://www.ricoleiloes.com.br/
https://www.detran.sp.gov.br/wps/portal/portaldetran/detran/legislacao/leiloes/a050bb2e-1183-4992-9fca-1c8938c4215e/!ut/p/z1/tVLLbsIwEPwajtFu7AScY5ryaNoUCiIkvlQmBDDKi9Si7d_XoJ6QSFKh7sW2NDO74x3gEAEvxEnuhJJlITL9jnn_nVq4cB5MF9n8laE7Hc98xhjBGcLqCjAMR-iyOR2ZwylB1gfehe-_oTeZMPIyNh89dB3LCp78Z4oO7cbHG-ViN34DgDfLh8CBJ4Wq1B7iqqyVyDapqkXRw-uzKOtcfPQwS2VWpvoi0Mb1mqSGaTJqWI5DDGebCMNMmENZYhHTTs_yVSI3EHdC-21-9UJJHXjBTssKtTdksS0h-h0Jok5NtIY8HI_c1c7LQqVfCqL_sL46m29J1wXQFJ-2BcY6AINbP0ZGNqxOMv2E5cVCBos_LmTS2mFwZ4dm-dC6U77Kl7pyRu3s8E1RznJvzYIhtXe5-wNg4cJu/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/?urile=wcm%253Apath%253A%252Fportaldetran%252Fdetran%252Fdetran%252Fnormas%252Fleiloes%252Fa050bb2e-1183-4992-9fca-1c8938c4215e
https://diariooficial.imprensaoficial.com.br/nav_v6/index.asp?c=35245&e=20240924&p=1

Heitor Marques Frozel

Gerente Setorial

Documento assinado eletronicamente por HEITOR MARQUES FROZEL, GERENTE
SETORIAL, em 24/09/2024, às 16:31, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0040848604 e o código CRC 9ACD9505.

DETRAN - Edital - Aviso de Leilão nº 08/2024 (0040848604)         SEI 140.00376391/2023-40 / pg. 2

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///fonte/sei/temp/%0Ahttps://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	DETRAN - Edital - Aviso de Leilão nº 08/2024 (0040848604)